
Ata da Septuagésima nona Sessão Ordinária da 15ª Legislatura realizada no dia 

13 de março de 2023, no Plenário da Câmara Municipal de Balsa Nova, sob a 

Presidência do Vereador Nélio José Chiquito. A Sessão teve início às 19h00, além 

do Presidente, contou com a presença dos Vereadores Adalton Portela Franco, 

Ernani Bubniak, Clever Aparecido Iavolski Poletto, João Carlos da Luz, Joel 

Bathke, Jocemir Fávaro, Reinaldo José Franco Filho e Valmir José Matozo. O 

Presidente Nélio José Chiquito solicitou ao Secretário Vereador Ernani Bubniak, 

que realizasse a leitura da ata da sessão anterior. Colocado em votação a ata foi 

aprovada por unanimidade. No EXPEDIENTE ocorreu a leitura dos Ofícios nº 

063/2023 e nº 073/2023 do Executivo Municipal em resposta ao Legislativo. 

Leitura do ofício n° 072/2023 do Executivo Municipal que encaminha o Projeto 

de Lei nº 009/2023. Leitura do Projeto de lei nº 009/2023 do Executivo Municipal. 

Leitura das indicações nº 013/2023 e nº 014/2023, de autoria dos Vereadores 

Jocemir Fávaro e Clever Aparecido Iavolski Poletto.  Na ORDEM DO DIA ocorreu 

a única discussão e votação do pedido de tramitação em regime de urgência do 

Projeto de Lei nº 009/2023, do Executivo Municipal. Colocado em votação foi 

aprovado por todos os votantes. Única discussão e votação da Indicação nº 

013/2023, de autoria do Vereador Jocemir Favaro, com apoio do Vereador Clever 

Aparecido Iavoski Poletto que indicam a necessidade de troca das redes das 

traves da quadra de esporte da Escola Municipal Padre Boleslau Liana, ainda 

solicita informações sobre o pedido do requerimento nº 022/2021 de autoria dos 

vereadores Jocemir Fávaro e Clever Aparecido Iavolski Poletto, o qual pugnava 

pela construção de um murro ou alambrado na escola acima. O vereador Fávaro 

disse que as redes foram os pais dos alunos que solicitaram, e questionou do 

porquê ainda não foi feito o murro na Escola Padre Boleslau Liana. Colocado em 

votação foi aprovado por todos os votantes. Única discussão e votação da 

Indicação nº 014/2023, de autoria do Vereador Clever Aparecido Iavoski Poletto, 

com apoio do Vereador Jocemir Favaro que indicam a necessidade de conserto 

do bueiro localizado na Rua João Gorski, próximo do n° 740. O vereador Clever 

disse que o bueiro é pedido dos moradores por estar aberto do meio fio da rua até 

o barranco. Colocado em votação foi aprovado por todos os votantes. Nas 

EXPLICAÇÕES PESSOAIS o vereador Clever comentou sobre a poda das 

árvores, e que moradores da região do Bugre, os responsáveis pelo Clube Provida 

pediram em caráter de urgência roçada na Rua Celso Charuri, disse ainda que 



necessita roçada na rua João Batista Pinto, rua onde mora o Binhara. Em seguida 

o vereador Clever citou a visita do Senhor Alan, morador de São Luiz do Purunã 

o qual trouxe requerimento entregue aos vereadores, solicitando intervenção da 

Câmara de Vereadores para a localidade de São Luiz do Purunã em relação a 

falta de água e água suja, calçamento ruim próximo a Cabanha El Comandante, 

reclamação do Posto de Saúde, problemas na iluminação pública e informações 

sobe a vacinação COVID para crianças. O Vereador Clever disse que a maioria 

dos pedidos já passaram pela Câmara que apenas sobre a vacina COVID não 

passou. Sobre a qualidade da água questionou se foi enviado ofício a SANEPAR, 

o vereador Nélio disse que já foi enviado ofício, porém ainda não deram retorno, 

disse também que é importante comunicar a Sanepar via protocolo de todas as 

intercorrências com a água, para que eles possam tomar as devidas providencias. 

O vereador Fávaro também citou o visitante Alan, parabenizando por ter trazido 

os pedidos, disse que juntamente com o Senhor Murilo e o vereador Bilo, 

conseguiram colocar a caixa de água em São Luiz do Purunã, mas que o problema 

de água barrenta contínua. Sobre o calçamento da Rua Sabina Serra Reiceto o 

vereador Fávaro disse que está desde 2013 nesta casa de Leis pedindo solução, 

mas ainda não foi resolvido o problema, disse que próximo a Cabanha El 

Comandante só tem uma mão na via em razão de elevação do leito da via. Sobre 

a reclamação do Posto de Saúde o vereador Fávaro disse que teve mais 

reclamação semana passada, mas que o Secretário Juliano já havia resolvido o 

problema. Sobre a vacinação COVID disse o vereador Fávaro que quando é 

aberto o vidro de imunizantes eles avisam os usuários, mas que irá avisar o 

Secretário. Sobre a iluminação pública o vereador Fávaro disse ter elogiado na 

sessão anterior o funcionário Élcio Poletto, pois está tomando as providencias 

necessárias, mas que o município tem um projeto piloto da troca de toda 

iluminação pública atual, por iluminação de led, mas que o projeto está parado. O 

vereador Fávaro cobrou sobre seu pedido de manutenção na Rua das Indústrias, 

informando que é pedido antigo e que a administração levou os tubos de manilhas 

até o local, porém não os instalou, e que essa situação de tubos deixados também 

ocorre indo pra Lapa, sugeriu uma parceria com os empresários locais. O vereador 

Fávaro questionou sobre o veículo adquirido pela Câmara de Vereadores no ano 

passado, o qual teve de ser adesivado para emplacamento, mas que está sem 

adesivo. O vereador Ernani respondeu que o veículo da câmara é de uso exclusivo 



em serviço, que tem diário de bordo onde quem é responsável pelo uso coloca 

horário de saída e chegada, quilometragem de saída e chegada e assina o referido 

diário, disse ainda que não tem nenhuma determinação para ser adesivado. O 

vereador Fávaro comentou sobre o documento encaminhado pelo Ministério 

Público, acrescentou que em algumas situações professores levam material de 

limpeza, que não tem bebedouro de água, nem banheiro etc. O vereador Ernani 

comentou que não se deve duvidar do Ministério Público, mas que na gestão 

passada fornecia materiais ao município, o prefeito era adversário político, e que 

quando fazia entrega sempre observou que o depósito municipal possuía grande 

quantidade de produtos de limpeza e de gêneros alimentícios, suficientes para 

atender as escolas municipais. O vereador Ernani deixou registrado que “hoje” 

começou o fornecimento do kit lanche aos usuários do transporte de pacientes. 

Disse ainda que conversou com o Secretário de Saúde o qual informou que está 

previsto para ter início esse mês ainda a farmácia especial do Estado no 

município. Disse também que esta semana o fornecedor dos kits escolares 

começou a entrega, sendo, portanto, encaminhado as escolas municipais onde os 

alunos estão recebendo os kits. O vereador Ernani disse que como é sempre 

cobrado das roçadas essa semana é que se está analisado através do projeto de 

lei nº 009/2023, lido na sessão, o recurso para o prefeito fazer a contratação de 

empresa especializada em poda de árvores. Comentou também que em conversa 

com o prefeito perguntou sobre FPM do município, sendo informado que em 

fevereiro foi perto de R$ 1.400.00,00 (um milhão e quatrocentos mil reais) e março 

R$ 600,00 (seiscentos mil reais), e que se está usando os recursos disponíveis 

para realização de obras e demais projetos, que ainda a previsão é de diminuição 

de recursos oriundos do governo federal. O vereador Ernani disse que cobrou do 

prefeito a realização do asfalto no Rodeozinho, no São Caetano na Rua das 

Indústrias. O vereador Fávaro questionou do porquê se está dando gratificação 

aos funcionários se o FPM do município cai. O vereador Ernani disse que a folha 

de pagamento está controlada, e que o problema é recursos para grandes obras. 

O vereador Clever questionou do porquê contratam mais diretores se tem 

dificuldade financeira, perguntou também da realização de concurso público. O 

vereador Fávaro questionou do porquê o projeto de lei º 009/2023 não ter sido 

apresentado antes, face a demanda de roçada ser antiga, disse ainda que são 

realizadas várias sessões extraordinárias atendendo demanda do executivo, e 



que tem de ver onde os pedidos dos vereadores estão parando na prefeitura, citou 

como exemplo o projeto de iluminação pública que o município seria o primeiro a 

implementar, que Araucária tem até no interior iluminação de led, mas aqui ainda 

não iniciaram. O vereador Ernani disse que Araucária instalou com recursos 

próprios, e que aqui é em convênio com a Copel e caso haja desistência por parte 

do município tem de pagar multa. O vereador Fávaro retornou no tema da 

documentação do Ministério Público que indicam alimentos vencidos nas escolas 

municipais. O vereador Ernani respondeu que a situação foi somente em relação 

ao feijão que é obrigado a ser comprado do produtor rural como forma de 

incentivo, e que existe rigoroso sistema de controle de prazo de validade e que 

caberá secretaria de Educação verificar. O vereador Clever comentou que esteve 

em visita ao deputado Gugu Bueno e foi questionado do porquê não foi feito 

licitação pelo município para aquisição de ambulância, uma van e aparelho de 

ultrassom, objetos de verbas destinadas ao município. O vereador Nélio e Ernani 

comentaram dos entraves burocráticos para realização de procedimentos 

administrativos em geral. Por fim o vereador Nélio comentou que estiveram em 

reunião com o Deputado Estadual Alexandre Khury e o Diretor do DER a fim de 

sanar o problema da PR 423 cruzamento com Rua D’ Pedro II, no São Caetano, 

onde foram informados que existe a previsão de duplicação da PR 423, mas que 

ainda vai demorar, e por hora o DER vai enviar uma equipe técnica para avaliar o 

melhor a ser feito no local até que seja sanado definitivamente o problema. Nada 

mais havendo o Senhor Presidente marcou próxima Sessão Ordinária para o dia 

20 de março de 2023, as 19h00. Em seguida, foi encerrada a Sessão da qual, eu, 

Secretário, lavrei a presente ata que, após lida e achada conforme, e assinada 

pelo Presidente e pelos demais Vereadores presentes, contendo uma exposição 

dos acontecimentos na Sessão, nos termos do Art. 93 do Regimento Interno desta 

Casa de Leis. 

 


